
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОКОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 «15»марта 2015года                                                                                          № 5 

 

О порядке подготовки и обучения населения  

способам защиты от опасностей,  

возникающих при ведении военных действий,  

а также при ЧС или вследствии этих действий 

 

Во исполнение Федерального закона РФ от 12.02.98г. №28-ФЗ (в ред. 

Федерального закона от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ)  «О гражданской обороне»,  

от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления  

в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 4 сентября 2003 

года № 547 «О подготовке населения в области защиты  от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», от 2.11.2000 г. № 841  

«Об утверждении положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны» и  в целях подготовки и обучения населения способам 

защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий, а также при 

ЧС или вследствие этих действий, администрация Волоконовского сельского 

поселения постановляет: 

1.Утвердить Положение о порядке подготовки и обучения населения 

способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий, а 

также при ЧС  или вследствие этих действий (приложение). 

2. Подготовку населения в области гражданской обороны, а также при ЧС  

осуществлять в организациях, в том числе образовательных, независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности, а также по месту 

жительства. 

3.Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте для обучения 

неработающего населения.  

4.Финансирование мероприятий по подготовке аварийно-спасательных 

служб и обучению населения способам защиты от опасностей, возникающих при 

ведении военных действий, а также при ЧС или вследствие этих действий, 

осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения. 

5. Считать утратившим силу постановление главы Волоконовского 

сельского поселения от 13.07.2008 № 6-р «О порядке подготовки и обучения 

населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий, а также при ЧС или вследствии этих действий». 

6.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

   Глава администрации 

Волоконовского сельского поселения                                    В.Л.Жиленков  



               Утверждено 

постановлением администрации 

Волоконовского сельского поселения 

от «_____» марта 2015 года  № _____                                        
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий, а также при ЧС 

или вследствие этих действий 

1.Положение о порядке подготовки и обучения населения способам защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий, а также при ЧС или вследствие этих 

действий (далее-Положение), разработанное во исполнение Федерального закона  

«О гражданской обороне», определяет основные задачи, формы и методы подготовки аварийно-

спасательных формирований и населения, которые проходят подготовку по вопросам 

гражданской обороны, к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при 

ведении военных действий, а также при ЧС  или вследствие этих действий. 

2.Подготовке в области ГО подлежат: 

            члены комиссий по чрезвычайным ситуациям, начальники спасательных служб, 

руководители и специалисты администрации Волоконовского сельского поселения и 

организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности; 

работники организаций в составе аварийно-спасательных формирований, спасательных 

служб; 

население, занятое в сферах производства и обслуживания, учащиеся образовательных 

учреждений; 

население, не занятое в сферах производства и обслуживания. 

3.Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят: 

 лица, занятые в сфере производства и обслуживания; 

 лица, не занятые в сфере производства и обслуживания; 

 лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального, 

среднего и высшего профессионального образования (далее именуются - обучающиеся); 

- руководители органов государственной власти, организаций; 

члены комиссий по чрезвычайным ситуациям, начальники спасательных служб, 

руководители и специалисты администрации Волоконовского сельского поселения и 

организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности; 

работники организаций в составе аварийно-спасательных формирований, спасательных 

служб; 

4.Основными задачами подготовки по ГО и ЧС являются: 

обучение населения Волоконовского сельского поселения правилам поведения и 

способам защиты от опасностей, возникающих при ведении боевых действий, а также при ЧС 

или вследствие этих действий, приёмам оказания первой медицинской помощи, само- и 

взаимопомощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными 

средствами защиты; 

обучение должностных лиц всех уровней действиям по организации защиты населения 

при ведении военных действий, а также при ЧС или вследствие этих действий; 

выработка у руководителей и специалистов  навыков по подготовке и управлению 

силами и средствами, входящими в аварийно-спасательные формирования, спасательных 

служб. 

5.Основными формами подготовки и проверки знаний населения в области защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий, а также при ЧС или вследствие этих 

действий, считаются: 

переподготовка и повышение квалификации руководящего состава в учебно-

методических центрах и на курсах ГО; 

проведение занятий по месту работы и учебы; 



посещение мероприятий проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, 

лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.); 

участие в учениях (тренировках) по ГО; 

чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр 

телепрограмм по тематике ГО. 

6.Подготовка руководителей и специалистов, а также командно-начальствующего 

состава аварийно-спасательных формирований, спасательных служб, населения  

осуществляется в соответствии с организационно-методическими указаниями и планом 

основных мероприятий сельского  поселения на текущий год. 

7.Население, привлекаемое на учения и тренировки в области ГО, имеют право: 

на информирование о риске, которому они могут подвергнуться в ходе учений и 

тренировок;  

на получение компенсации за ущерб, причиненный их здоровью на учениях и 

тренировках; 

на сохранение средней заработной платы по месту работы на период участия в учениях и 

тренировках за счет средств организаций, планирующих и проводящих учения и тренировки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОКОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

«___» марта 2015 года                                                                              №_____ 

 

Об утверждении Положения об организации  

подготовки и обучения населения в области ГО 

 и защиты от ЧС природного и техногенного характера 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12.03.1998г. № 28-ФЗ  

«О гражданской обороне», 21.12.1994г. «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  

постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

администрация Волоконовского сельского поселения постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации подготовки и обучения 

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (приложение). 

2. Постановление от 15.07.2008 года №8-р «Об утверждении Положения об 

организации подготовки и обучения населения в области ГО и защиты от ЧС 

природного и техногенного характера» считать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением постановления отсавляю за собой. 

 

 

          Глава администрации  

Волоконовского сельского поселения                               В.Л.Жиленков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=5780075011A41A7DF0EBDC862E324A92E89B2290E40B4198663B25EDCD83696E3EF10F104A4AK
consultantplus://offline/ref=5780075011A41A7DF0EBDC862E324A92E8992D9DE40B4198663B25EDCD83696E3EF10F10AFF9F9334243K


                Утверждено 

постановлением администрации 

Волоконовского сельского поселения 

             от «____» марта 2015 года  № ____                                        

 

Положение 

об организации подготовки и обучения населения в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

         Настоящее Положение определяет основные задачи, формы и порядок организации 

подготовки и обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций (далее – ЧС) природного и техногенного характера  

1.Группы населения, подлежащие обучению в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

В зависимости от степени участия в выполнении задач гражданской обороны, требований 

к уровню знаний, умений и навыков по ГО и защите от ЧС население Волоконовского 

сельского поселения подразделяется на следующие группы, подлежащие обучению: 

1.1.Руководители органа местного самоуправления поселения и организаций, 

расположенныхна территории поселения (далее-организации), включенные в состав РЗ звена 

областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС. 

1.2.Работники органа местного самоуправления Волоконовского сельского специально 

уполномоченные решать задачи по ГО и ЧС, включенные в состав органов управления РЗ  

подсистемы РСЧС (далее-уполномоченные работники). 

1.3.Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению 

пожарной безопасности (далее-комиссия по ЧС) органа местного самоуправления 

Волоконовского сельского поселения, комиссий по поддержанию устойчивого 

функционирования экономики поселения, председатель ЭПК, работник, специально 

уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС (или по совместительству), 

руководители предпритий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовых 

форм и форм собственности. 

1.4.Лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях, образовательных 

учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования. 

1.5.Лица, занятые в сфере производства и обслуживания (далее - работающее население), 

не включенные в состав органов кправления и сил РЗ звена областной подсистемы РСЧС. 

1.6.Лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее - неработающее 

население). 

1.7.Работники, специально уполномоченные на решение задач в области ГО, 

предупреждение и ликвидации последствий ЧС мирного и военного времени. 

1.8.Личный состав нештатных аварийно-спасательныхформирований звена областной 

подсистемы РСЧС. 

2. Основные задачи обучения населения  

в области ГО и защиты от ЧС 

Основными задачами обучения населения в области ГО и защиты от ЧС являются: 

2.1. Обучение всех групп населения правилам поведения, основным способам защиты и 

действиям в ЧС, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам 

пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты. 

2.2. Выработка и совершенствование у руководителей органов местного самоуправления 

поселения, и организаций, навыков управления силами и средствами, входящими в состав РЗ 

звена областной подсистемы РСЧС. 

2.3. Практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок 

порядка действий при различных режимах функционирования звена областной подсистемы 

РСЧС в рамках работы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС, а 

также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

3. Организация подготовки населения в области 

ГО и защиты от ЧС 



 

3.1. Обучение населения в области ГО и ЧС организует и осуществляет в пределах своей 

компетенции глава администрации поселения и руководители организаций независимо от 

организационно-правовых форм и форм собственности. 

3.2.Подготовка населения в области ГО и защиты от ЧС, а также ЧС, возникших при 

ведении военных действий или в результате этих действий, осуществляется в рамках единой 

системы подготовки населения в области ГО и защиты населения от ЧС. 

3.3.Обучение населения осуществляется дифференцированно (по группам) путем 

привлечения на подготовку (переподготовку) и повышение квалификации, на плановых 

занятиях, проводимых по специальным программам, путем самостоятельной подготовки, а 

также участия в учебно-методических сборах и учениях по ГО и защите от ЧС. 

3.4.Обучение по вопросам ГО и ЧС проводится в образовательных учреждениях, в 

учреждениях повышения квалификации, в УМЦ МЧС РФ по Белгородской области, на курсах 

ГО, непосредственно по месту работы и жительства. 

4. Формы обучения населения в области ГО и защиты от ЧС 

Обучение населения в области ГО и защиты от ЧС предусматривает: 

4.1.Для работающего населения-проведение занятий по месту работы согласно 

рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий в ЧС с 

последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках. 

4.2.Для неработающего населения-проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, 

привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение 

пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр 

телепрограмм по вопросам защиты от ЧС. 

4.3.Для обучающихся в образовательных учреждениях-проведение занятий в учебное 

время по соответствующим программам в рамках курса "Основы безопасности 

жизнедеятельности", утверждаемым Министерством образования и науки Российской 

Федерации по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам ГО, ЧС и 

ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России). 

4.4.Для председателей комиссий по предупреждению и ликвидации ЧС, руководителей 

органов местного самоуправления и организаций, уполномоченных работников-повышение 

квалификации не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также 

участие в сборах, учениях и тренировках. 

4.5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей 

в области ГО и ЧС, подготовка (переподготовка) или повышение квалификации в течение 

первого года работы является обязательной. Повышение квалификации может осуществляться 

по очной и очно-заочной формам обучения, в том числе с использованием дистанционных 

образовательных технологий. 

5. Подготовка и повышение квалификации 

должностных лиц в области ГО и защиты от ЧС 

Повышение квалификации в области ГО и защиты от ЧС проходят: 

5.1.Председатель комиссии по ЧС органам местного самоуправления сельского поселения, 

руководители и председатели комиссий по ЧС организаций-в УМЦ МЧС РФ Белгородской 

области. 

5.2.Уполномоченные работники-в учебных заведениях МЧС России, учреждениях 

повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций (по 

специализации и подчиненности организаций), в УМЦ МЧС РФ Белгородской области и курсах 

ГО.  

5.3.Повышение квалификации преподавателей-органов курса "Основы безопасности 

жизнедеятельности" по вопросам защиты в ЧС-в учебных заведениях МЧС России, 

учреждениях повышения квалификации Федерального агенства по образованию и других 

федеральных органов исполнительной власти, являющихсяучредителями образовательных 

учреждений, в УМЦ МЧС РФ Белгородской области. 

6.Подготовка населения в области 

ГО и защиты от ЧС по специальным учебным программам 



Подготовку в области ГО и защиты от ЧС по специальным учебным программам 

проходят: 

6.1.Учащиеся и студенты образовательных учреждений по программам курса "Основы 

безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности". 

6.2.Руководители (начальники) аварийно-спасательных формирований и личный состав 

формирований. 

6.3.Личный состав формирований, работники, не входящие в состав аварийно-

спасательных формирований, обучаются без отрыва от производства по месту работы. 

7.Порядок финансирования подготовки 

и обучения населения в области ГО и защиты от ЧС 

7.1.Финансирование обучения населения в области ГО и защиты от ЧС осуществляется за 

счет средств соответствующих бюджетов, выделяемых на подготовку и проведение 

мероприятий ГО и защиты населения и территорий от ЧС. 

7.2.Финансирование подготовки работающего населения в области защиты от ЧС, 

подготовки и аттестации аварийно-спасательных формирований, а также проведения 

организациями учений и тренировок осуществляется за счет организаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОКОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

«____»  марта 2015 года                 №_____ 

 

О создании комиссии по предупреждению  

и ликвидации ЧС и обеспечению  

пожарной безопасности 
 

       В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 

14.01.2003 года № 11 «О Правительственной комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», во 

исполение постановления Правительства Белгородской области № 101-пп «Об 

областной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности», в целях координации деятельности 

структурных подразделений администрации сельского поселения,учреждений, 

предприятий и организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пжарной безопасности, администрация Волоконовского 

сельского поселения постановляет: 

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению 

пожарной безопасности сельского поселения и утвердить ее состав.  

2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и 

обеспечению пожарной безопасности (приложение ).  

 3. Отменить постановление администрации Волоконовского сельского поселения 

от 17.08.2003 № 16 «О комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и 

обеспечению пожарной безопасности»  

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.  

 

 

           Глава администации 

Волоконовского сельского поселения                               В.Л.Жиленков  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                  Утверждено 

постановлением администрации 

Волоконовского сельского поселения 

             от «____» марта 2015 года  №_____                                        

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
1. Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности 

(далее - комиссия) является координирующим органом, образованным для обеспечения 

согласованности действий администрации Волоконовского сельского поселения и организаций 

в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации 

ЧС природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности, организации и 

проведения мероприятий антитеррористической направленности.  

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, федеральными 

конституционными законами области, постановлениями и распоряжениями губернатора 

области, главы местного самоуправления, а также настоящим Положением. Комиссия 

осуществляет свою деятельность во взаимодейстаии с органами исполнительной власти, 

органами местного самоуправления, заинтересованными предприятиями, учреждениями. 

Организациями и общественными объединениями. 

3.Основными задачами комиссии являются:  

- разработка мер по реализации единой государственной политики в области предупреждения и 

ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;  

- обеспечение согласованности действий сил и средств при решении вопросов в области 

предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;  

4.Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:  

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и 

ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности;  

- разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов сельского 

поселения;  

- рассматривает прогнозы ЧС на территории сельского поселения, организует разработку и 

реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию ЧС и обеспечение пожарной 

безопасности; 

5.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:  

- запрашивать у надзорных органов необходимые материалы и информацию;  

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц администрации, руководителей 

организаций, расположенных на территории сельского поселения;  

- привлекать для участия в своей работе представителей организаций, учреждений, 

предприятий и общественных объединений;  

- вносить в установленном порядке в администрацию сельского поселения предложения по 

вопросам, требующим решения главы сельского поселения.  

6.Состав комиссии утверждается постановлением главы сельского поселения. Представителем 

комиссии является глава сельского поселения, который руководит деятельностью комиссии и 

несет ответственность за выполнение возложенных задач. 

7.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на 

заседании комиссии и утвержденным ее председателем.  

Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал 

Заседание комиссии проводит председатель или по его поручению его заместитель.  

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 2/3 ее членов.  

Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия 

члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым 

вопросам в письменной форме.  



Подготовка метериалов к заседанию осуществляется секретарем и предоставляется в комиссии 

не позднее чем за 10 дней до даты заседания.  

8.Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя. Решения 

оформляютя в виде протоколов, которые записываются председателем или его заместителем, а 

при необходимости-в виде проектов распоряжений и постановлений главы сельского 

поселения, которые вносятся в установленном порядке главе сельского поселения. 

9.Решения комиссии, принимаемые в соответствии с е компетенцией, являютя обязательными 

для всех организаций, учреждений, предприятий сельского поселения. 

10.Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет 

администраия сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОКОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

«____»  марта 2015 года                                                                                   №_____ 
 

О создании резерва материальных  

ресурсов для  ликвидации ЧС 

 природного и техногенного характера  

 

В соответствии с Федеральным Законом от 21декабря 1994 года №  68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства РФ от10.11.1996г. 

 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

во исполнение Постановления главы местного самоуправления Чернянского 

района № 924 от 15.12.2006г. «О создании резерва материальных ресурсов для  

ликвидации ЧС природного и техногенного характера», в целях опретивного 

решения вопросов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

администрация Волоконовского сельского поселения постановлет:     

1. Создать резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ЧС 

природного и техногенного характера. 

2.Утвердить Положение о  резерве материальных ресурсов для ликвидации ЧС 

природного и техногенного характера на территории сельского 

поселения(прилагается).  

3.Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов (прилагается).  

4. Отменить постановление администрации Волоконовского сельского поселения 

от 07.07.2008 № 5-р «О создании резерва материальных ресурсов для  ликвидации 

ЧС природного и техногенного характера» . 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.  

 
 

   Глава администрации  

Волоконовского сельского поселения           В.Л.Жиленков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера  

 1.Настоящее Положение определяет порядок создания, использования и хранения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера сельского поселения (далее-Резерв). 

2. Резерв материальных ресурсов создается для экстренного привлечения необходимых средств 

в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в целях проведения всех видов неотложных 

работ (аварийно-спасательные и аварийно-восстановительные), а также жизнеобеспечения 

пострадавшего населения. 

3.Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются 

заблаговременно и включают продовольствие, пищевое сырье, строительные материалы, 

медицинское имущество, медикаменты, топливо, средства индивидуальной защиты и другие 

материальные средства 

4.Номенклатура и объем  резерва утверждается главой администрации поселения и 

установливаются исходя из прогнозируемях видов и маштабов ЧС, предполагаемого объема 

работ по их ликвидации, а так же для максимально возможного использования имеющихся сил 

и средств для ликвидации ЧС. 

5. Заказы на поставку (размещение) продукции в резервы материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются на договорной основе посредством заключения 

контрактов (договоров) с организациями независимо от форм собственности и организационно-

правовых форм. 

6. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС хранятся на складских площадях 

организаций, создающих резервы, в соответствии с заключенным контрактом (договором), где 

должны быть гарантированы их безусловная сохранность и возможность оперативной доставки 

в зоны чрезвычайных ситуаций.  

7.Заказчиком на поставку (размещение) продукции в целях создания (поддержания) резерва и 

объектовых резервов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории 

сельского поселения являются предприятии, организации, учреждении и орган местного 

самоуправления. 

 8.Органы местного самоуправления разрабатывают предложения по изменению номенклатуры 

и объемов материальных ресурсов в резерв.   

 9.Определяют порядок хранения материальных ресурсов.  

10.Ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва, обеспечивает 

поддержание резерва материальных ресурсов в постоянной готовности к использованию.  

11.Использование резерва материальных ресурсов осуществляется Постановлением главы 

администрации поселения, объектового резерва - по решению руководителя организации, 

создавшего этот резерв.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Утверждено 

постановлением администрации 

Волоконовского сельскогопоселения 

  от «____» марта 2015 года  №_____                                        

 



                   
 

 

 

 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ  

резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС  
 № 

п/п 

Наименование  

материальных средств 

Единица       

измерения 

 

Количество 

1 Продовольствие 

1.  Хлеб и хлебобулочные изделия кг 265 

2.  Крупы и макаронные изделия кг 25 

3.  Мясо и мясопродукты кг 27 

4.  Жиры кг 12 

5.  Молоко и молокопродукты кг 110 

6.  Картофель, овощи, фрукты кг 117 

7.  Сахар кг 16 

8.  Рыбыа и рыбапродукты кг 12 

9.  Соль кг 9 

10.  Чай кг 0,5 

11.  Табачные изделия (сигареты) пачек 150 

12.  Спички коробков 

 

150 

2 Вещевое имущество  

1.  Кровати шт 50 

2.  Одеяло шт 50 

3.  Матрац шт 50 

4.  Обувь резиновая пар 50 

5.  Подушки шт 50 

6.  Рукавици брезентовые пар 10 

7.  Мешки бумажные шт 100 

3 Товары первой необходимости 

1.  Полотенца шт 100 

2.  Рукомойники шт 2 

3.  Посуда компл 50 

4.  Мыло и моющие средства кг 10 

5.  Фляги метал. шт 15 

6.  Ведро шт 10 

7.  Керосиновые лампы шт 5 

8.  Свечи шт 30 

9.  Чайник метал. шт 5 

4 Строительные материалы 

1. Лес строительный куб. м 10 

2. Доска необрезная куб. м 5 

3. Рубероид кв. м 750 

4. Шифер кв. м 100 

5. Стекло кв. м 30 

6. Гвозди тн 0,1 

7. Цемент тн 0,5 

 Медицинское имущество и медикаменты  

       Утверждено 

постановлением администрации 

Волоконовского сельскогопоселения 

 от «____» марта 2015 года  № _____                                       

 



5 (из расчета на 100 пострадавших) 

1. Медикаменты компл 5 

2. Медицинское имущество компл  5 

3. Медицинское оборудование компл 5 

6 Нефтепродукты 

1. Автомобильный бензин АИ-76 тонн 10 

2. Автомобильный бензин АИ-80 тонн  5 

3. Дизельное топливо тонн 10 

4. Масла и смазки тонн 3 

7 Другие ресурсы 

1. Противогазы шт 40 

2. Респираторы шт 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОКОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

«____»  марта 2015 года                                                                                   № ______ 
 

 

Об обеспечении безопасности 

людей и укреплению правопорядка  

на водоемах поселения 
 

 

 Во исполнение постановления Правительства Белгородской области от  

19 февраля 2009 года №94-р «Об обеспечении безопасности людей и укреплению 

правопорядка на водоемах района в 2009 году», в целях обеспечения охраны 

жизни людей и предупреждения несчастных случаев на водных объектах, 

администрация Волоконовского сельского поселения постановляет: 

1.Установить период купального сезона на пляжах и в других местах массового 

отдыха людей на водных объектах с 1 июня по 25 августа 2015 года. 

2.Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах, 

расположенных на территории Волоконовского сельского поселения 

(прилагается). 

3.Оборудовать пляж на р.Оскол, используемый для массового отдыха людей в 

соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах и 

Правил использования водных объектов для плавания на маломерных 

плавательных средствах, утвержденных постановлением Правительства 

Белгородской области от 27 апреля 2005 года № 92-пп «Об утверждении Правил 

жизни людей на водных объектах и Правил использования водных объектов для 

плавания на маломерных плавательных средствах». 

4.Провести разъяснительную работу среди населения путем распространение 

листовок, объявлений, обращений к населению по правилам поведения на 

водоемах. 

5. Отменить постановление администрации Волоконовского сельского поселения 

от 18.04.2007 № 8-р «Об обеспечении безопасностилюдей и укреплению 

правопорядка на водоемах поселения» . 

6.Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой. 

 

 

 

          Глава администрации  

Волоконовского сельского поселения                                    В.Л.Жиленков  
 

          



 

 

 

 

 

План мероприятий  

по подготовке мест массового отдыха  

людей на водоемах Волоконовского сельского поселения 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный Примеча 

ние 

 

1 

Произвести санитарную очистку территорий 

пляжей и мест массового отдыха людей 

 

до 1.05.2015г. 

Глава 

администрации 

Волоконовского с/п 

 

 

 

 

2 

Организовать очистку дна акватории пляжа и 

мест массового отдыха людей от водных 

растений, коряг, стекла,камней и других 

предметов (на глубину до 2-х м в границах 

заплыва) с оформлением Акта водолазного 

обследования (очистки) дна акватории в 

границах заплыва 

 

 

до 

22.05.2015г. 

 

Глава 

администрации 

Волоконовского с/п 

 

 

3 

Обеспечить надлежащее санитарное сстояние 

территорий пляжа и мест массового отдыха 

людей с организацией сбора и вывоза мусора 

специализированной организацией 

до 1.05.2015г. Глава 

администрации 

Волоконовского с/п 

 

4 Организовать развертывание на пляже 

спасательных постов и дежурство 

медецинских работников с неоходимым кол-

вом плавсредств, оборудование и снаряжения 

 

до 

22.05.2015г. 

Глава 

администрации 

Волоконовского с/п 

 

 

5 

На водоемах обозначить буйками оранжевого 

цвета границы заплыва   

до 

22.05.2015г. 

Глава 

администрации 

Волоконовского с/п 

 

 

6 

Отвести на территории пляжа участок 

акватории для купания детей и не умеющих 

плавать с глубиной не более 1,2м. 

Обозначить их линии поплавков 

 

до 

22.05.2015г. 

Глава 

администрации 

Волоконовского с/п 

 

 

 

7 

Оборудовать пляж стендами с материалами 

по предупреждению несчастных случаев с 

людьми на воде, правилами поведения на 

пляже, данными о температуре воды и 

воздуха, схемой акватории пляжа с указанием 

глубин опасных мест 

 

 

до 

22.05.2015г. 

 

Глава 

администрации 

Волоконовского с/п 

 

 

 

 

 

8 

Обеспечит пляжи: 

-тентами и зонтами для защиты от солнечных 

лучей; 

-скамейками; 

-контейнерами для мусора; 

-спортивными площадками; 

-раздельными санитарными узлами или 

биотуалетами; 

-кабинками для переодевания 

 

 

 

до 

22.05.2015г. 

 

 

 

Глава 

администрации 

Волоконовского с/п 

 

 

9 

Оборудовать стойки (щиты) для 

спасательных средств (спасательные круги с 

надписью «Бросай утопающему») через 50м 

береговой части пляжа не далее 5м от воды 

 

до 

22.05.2015г. 

Глава 

администрации 

Волоконовского с/п 

 

       Утверждено 

постановлением администрации 

Волоконовского сельскогопоселения 

 от «____»  марта 2015 года  №_____                                        

 



 

10 

Завести необходимое кол-во песка на 

территорию пляжей и мест массового отдыха 

людей  

до 

22.05.2015г. 

Глава 

администрации 

Волоконовского с/п 

 

 

11 

Не допускать мытье автотранспорта, выгул, 

купание собак на территории, прилегающей к 

пляжам и водоемам территории 

на период 

купального 

сезона 

Глава 

администрации 

Волоконовского с/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОКОНОВСКОГО СКЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 
 «____»  марта 2015 года                                                                                   № ____ 

О создании пунктов временного  

размещения на территории  

Волоконовского сельского поселения 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998г. № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

администрация Волоконовского сельского поселения постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемые:  

1.1. Положение о пунктах временного размещения (далее – ПВР) на территории 

Волоконовского сельского поселения;  

1.2. Расчёт приёма эвакуируемого населения организациями и учреждениями 

Волоконовского сельского поселения. 

2. Создать на территории Волоконовского сельского поселения пункты 

временного размещния эвакуированного населения на базе МБОУ СОШ-150чел. 

Назначить председателем ПВР Турено Владимира Сергеевича. 

3. Создать на территории Волоконовского сельского поселения пункты 

временного размещния эвакуированного населения на базе Окуневского клуба 

библиотеки-50 чел.  Назначить председателем ПВР Поддубную Любовь 

Васильевну. 

4. Председателю эвакоприемной комиссии подготовить все необходимые 

организационно-планирующие документы, регламентирующие деятельность 

эвакоприемной комиссии. 

5. Отменить постановление администрации Волоконовского сельского поселения 

«О создании пунктов временного размещения на территории Волоконовского 

сельского поселения». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 

 

 
          Глава администрации 
Волоконовского сельского поселения                                           В.Л.Жиленков 
 

 

 

  

 



        УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Волоконовского сельского поселения 

от  «___»  марта  2015г.  № ____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о пункте временного размещения 
1. Общее положение 

1.1. Целью создания пунктов временного размещения (далее – ПВР) для пострадавшего 

населения в ЧС природного и техногенного характера является создание условий для 

сохранения жизни и здоровья людей. 

1.2. Основным документом, регламентирующим работу ПВР, является «Положение о 

пункте временного размещения». 

На его основе предприятие, на которое возложено развёртывание ПВР, разрабатывает 

объектовое положение, утверждаемое руководителем объекта. 

Объектовое положение о пункте временного размещения, как правило, должно 

включать: 

- общие положения, где определяются основные мероприятии по организации работы в 

повседневной деятельности, при угрозе или возникновении ЧС, при получении распоряжения 

на развертывание ПВР и размещение пострадавших; 

- состав и функциональные обязанности ПВР при повседневной деятельности и при 

возникновении ЧС. 

- документы ПВР. 

2. Основные задачи ПВР 

Основными задачами ПВР населения являются: 

- приём, регистрация и временное размещение эвакуируемого населения; 

- организация оказания медицинской помощи пострадавшим и заболевшим; 

- информирование эвакуируемого населения об изменениях в сложившейся обстановке; 

- представление донесений в КЧС и ОПБ поселения о количестве принятого населения: 

- обеспечение и поддержание общественного порядка на пункте временного 

размещения; 

- подготовка эвакуируемого населения к отправке на пункты длительного проживания. 

3. Организация работы ПВР  

в различных режимах функционирования РСЧС 

3.1. В режиме повседневной деятельности: 

3.1.1. Разработка документов для приёма и размещения эвакуируемого населения. 

3.1.2. Организация подготовки ПВР: 

- проведение занятий по изучению обязанностей – 1 раз в год; 

- практические тренировки по развертыванию, приёму и размещению эвакуированных – 

1 раз в год. 

3.2. В режиме повышенной готовности: 

3.2.1. Приведение ПВР в готовность к приёму и размещению эвакуируемого населения. 

3.2.2. Уточнение документов по учёту и размещению прибывшего эвакуируемого 

населения. 

3.2.3. Организация охраны общественного порядка. 

3.3. В режиме ЧС: 

3.3.1. Выполняются мероприятия п.3.2.1–3.2.3 режима повышенной готовности. 

3.3.2. Приём, распределение и выполнение мероприятий по первоочередному 

жизнеобеспечению эвакуируемого населения. 

3.3.3. Доклад в КЧС и ОПБ поселения о количестве принятого населения. 

3.3.4. Подготовка эвакуируемого населения к отправке на пункты длительного или 

постоянного проживания (при необходимости). 



4. Состав ПВР 

4.1. Штат ПВР зависит от численности принимаемого пострадавшего населения в ЧС и 

предназначен для планирования, организованного приёма и размещения эвакуируемого 

населения, а также снабжения его всем необходимым. 

4.2. Штат ПВР  назначается приказом руководителя учреждения, при котором создается 

ПВР. 

4.3. В штат ПВР входят: 

Начальник ПВР                                                                            - 1 

Заместитель начальника                                                              - 1 

Группа встречи, приёма, регистрации и размещения              - 2-4 

Группа охраны общественного порядка                                    - 2-4 

Медпункт                                                                                      - 1 

Комната матери и ребёнка                                                          - 1 

(приложение 2) 

4.3. Личный состав ПВР должен твёрдо знать свои функциональные обязанности и 

добросовестно их выполнять. 

5. Функциональные обязанности администрации ПВР. 

          5.1. Начальник ПВР подчиняется председателю  эвакуационной комиссии поселения, 

руководителю учреждения, при котором создан ПВР. 

          Он  несёт личную ответственность за организацию, подготовку и приём эвакуируемого 

населения. 

          Начальник ПВР обязан: 

          а) В режиме повседневной деятельности: 

          совершенствовать свои знания  руководящих документов по приёму и размещению 

эвакуируемого населения; 

          знать количество принимаемого эвакуируемого населения; 

          осуществлять укомплектованность штата ПВР; 

          организовать обучение должностных лиц пункта и проводить тренировки; 

разработать порядок оповещения должностных лиц ПВР; 

распределить обязанности между должностными лицами ПВР и готовить их к 

выполнению своих обязанностей; 

поддерживать связь с эвакуационной комиссией  поселения. 

          б) В режиме повышенной готовности и чрезвычайном режиме: 

собрать должностные лица ПВР; 

привести ПВР в готовность к приёму эвакуируемого населения; 

уточнить документы ПВР, доложить руководителю учреждения и председателю КЧС и 

ОПБ поселения. 

          в) При получении распоряжения об эвакуации: 

организовать приём эвакуированных, их первоочередное жизнеобеспечение; 

организовать охрану общественного порядка, оказание первой медицинской помощи; 

организовать подготовку эвакуируемого населения к отправке на пункты длительного и 

постоянного проживания. 

5.2. Заместитель начальника ПВР подчиняется начальнику ПВР, в его отсутствие 

исполняет обязанности начальника. Оказывает помощь начальнику ПВР в подготовке и 

практическом проведении приёма эвакуируемого населения. 

          Он обязан: 

знать документы по организации, приёму и размещению населения; 

с получением распоряжения на приём эвакуируемого населения организовать сбор 

членов ПВР; 

в установленный срок привести в готовность к приёму и размещению эвакуируемых 

администрацию, помещение, связь и оборудование ПВР; 

представлять сведения о ходе приёма эвакуируемого населения. 

5.3. Начальник группы встречи, приёма, регистрации и размещения подчиняется 

начальнику и заместителю начальника ПВР. 



           Он обязан: 

разработать необходимую документацию по учёту и размещению прибывшего 

эвакуируемого населения; 

распределять обязанности среди сотрудников группы; 

составлять списки эвакуируемого населения начальникам и старшим колонн при 

отправке их в пункты длительного проживания; 

докладывать начальнику ПВР о ходе приёма и размещения прибывшего эвакуируемого 

населения. 

5.4. Группа охраны общественного порядка ПВР обеспечивает  безопасность граждан на 

территории ПВР. 

5.5. Медицинский пункт ПВР оказывает первую медицинскую помощь заболевшим 

людям и следит за санитарным состоянием на ПВР. 

6. Перечень и образцы документов 

6.1. Выписка из постановления главы поселения о создании пунктов временного  

размещения. 

6.2. Приказ руководителя объекта (распоряжение главы поселения) о назначении 

администрации ПВР. 

6.3. Календарный план работы администрации ПВР (приложение 1). 

6.4. Журнал учёта прибывшего на ПВР и убывшего населения. 

6.5. Журнал принятых и отданных распоряжений, донесений, докладов. 

6.6. Телефонный справочник. 

6.7. Бирки, указатели, повязки. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Календарный план 

работы ПВР при угрозе и возникновении ЧС 

 

№ 

п/п 

Проводимые мероприятия Время  

выполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

I. При угрозе возникновения ЧС (режим повышенной готовности) 

1 Прибытие по сигналу оповещения на место сбора 

ПВР 

Ч+_______  

2 Получение документов ПВР и их уточнение 

 

Ч+_______  

3 Подготовка помещений для размещения 

эвакуируемого населения (при необходимости) 

Ч+_______  

4 Доклад председателю КЧС и ОПБ поселения,  

руководителю учреждения о готовности ПВР к 

развёртыванию 

 

Ч+_______ 

 

II. При возникновении ЧС (режим чрезвычайной ситуации) 

1 Оповещение сотрудников ПВР, их сбор Ч+_______  

2 Постановка задач сотрудникам ПВР на 

подготовку рабочих мест ПВР и помещений для  

эвакуируемого населения 

 

Ч+_______ 

 

3 Уточнение документов для приёма и 

распределения эвакуируемого населения 

Ч+_______  

4 Организация взаимодействия с эвакуационной 

комиссией поселения 

Ч+_______  

5 Осуществление приёма и размещения 

эвакуируемого населения 

Ч+_______  

6 Доклад о ходе приёма и размещения 

эвакуируемого населения 

Через 

каждые 2 часа 

 

7 Представление письменного донесения об 

окончании приёма и размещения эвакуируемого 

населения 

 

Ч+_______ 

 

 

Примечание: Ч – время получения распоряжения для эвакуации населения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                             постановлением администрации  

Волоконовского сельского поселения 

                                                                                            от  «___»  марта  2015г.  № ____ 

 

 

 

РАСЧЁТ 

приёма эвакуируемого населения на ПВР  

организациями и учреждениями Волоконовского сельского поселения 

 
№ 

п/п 

Наименование организаций, учреждений, 

 где возможно размещение ПВР 

Полная  

вместимость, 

чел. 

Возможность  

предоставления 

спальных мест 

1 МБОУ СОШ  150  

2 ДК с.Окуни 50  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


